Jornal da República

Sexta-Feira, 28 de  Janeiro  de 2022Série I, N.° 5 A                                                                              Página   1

Número Extraordinário
$ 0.15 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Sexta-Feira, 28 de  Janeiro  de 2022 Série I, N.° 5 A

SUMÁRIO

PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA :
Decreto do Presidente da República N.º 4 /2022  de  28  de
janeiro
Exoneração do Tenente-General Tito da Costa Cristóvão
(Lere Anan Timur) do cargo de Chefe do Estado-Maior-
General das Forças Armadas .............................................. 1

Decreto  do  Presidente  da  República  N.º 5 /2022  de  28  de
janeiro
Promoção  do  Major-General  Domingos  Raul (Falur Rate
Laek) ao posto de Tenente-General .................................... 1

Decreto  do  Presidente  da  República  N.º 6 /2022  de  28  de
janeiro
Nomeação do Tenente-General Domingos Raul (Falur Rate
Laek) para o cargo de Chefe do Estado-Maior-General das
Forças Armadas ..................................................................... 2

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.º 4 /2022

de 28 de janeiro

Exoneração  do  Tenente-General  Tito  da  Costa  Cristóvão
(Lere Anan Timur) do  cargo  de  Chefe  do  Estado-Maior-

General  das  Forças  Armadas

O Presidente da República, sob proposta do Governo,
deliberada na reunião do Conselho de Ministros de 21 de
janeiro de 2022, a qual foi precedida de reunião do Conselho
de Defesa Militar, nas quais foi tratado o pedido de exoneração
do Tenente-General Tito da Costa Cristóvão (Lere Anan Timur)
do cargo que exerce de Chefe do Estado-Maior General das
Forças Armadas, bem como de subsequente auscultação do
Conselho Superior de Defesa e Segurança, realizada a 27 de
janeiro de 2022, nos termos do artigo 86.º, alínea m) da
Constituição da República, decreta o seguinte:

Artigo 1.º

É exonerado o Tenente-General Tito da Costa Cristóvão (Lere
Anan Timur) do cargo de Chefe do Estado-Maior-General das
Forças Armadas.

Artigo 2.º

O presente Decreto entra em vigor a 28 de janeiro de 2022.

Publique-se,

Presidente da República

Francisco Guterres Lú Olo

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, aos 28
de janeiro de 2022.

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.º 5 /2022

de 28 de janeiro

Promoção do Major-General Domingos Raul
(Falur Rate Laek) ao posto de Tenente-General

O cargo de Chefe do Estado-Maior General das Forças Armadas
deve ser preenchido, uma vez que se ocorreu a exoneração o
Chefe do Estado-Maior General das Forças Armadas, tendo,
para o efeito, antecipadamente reunido o Conselho Superior
de Defesa Militar e o Conselho de Ministros, a 21 de janeiro de
2022, cuja proposta foi de seguida submetida ao Presidente da
República, que, por sua vez, procedeu à auscultação do
Conselho Superior de Defesa e Segurança, em reunião realizada
a 27 de janeiro de 2022, conforme os procedimentos e condições
definidas sobre a promoção de altas patentes militares,
estabelecidas no Novo Estatuto dos Militares das FALINTIL-
Forças de Defesa de Timor-Leste, aprovado pelo Decreto-Lei

Jornal da República

Série I, N.° 5 A     Página   2Sexta-Feira, 28 de  Janeiro  de 2022

n.º 33/2020, de 2 de setembro, bem como os requisitos quanto
ao posto que deve deter o oficial general para o habilitar a
nomeação para o cargo de Chefe do Estado-Maior-General
das Forças Armadas, recaindo a referida proposta de promoção
no Major-General Domingos Raul (Falur Rate Laek), que exerce
o cargo de Vice- Chefe do Estado-Maior General das Forças
Armadas ao momento em que se verificou a vacatura do cargo
de Chefe do Estado-Maior-General das Forças Armadas.

Efetivamente, o n.º 1 do artigo 259.º do Novo Estatuto dos
Militares exige que o cargo de Chefe do Estado-Maior-General
das Forças Armadas seja preenchido por oficial general que
detenha o posto de tenente-general ou vice-almirante, para o
que devem ser realizados os procedimentos e verificadas as
condições aplicáveis que se encontram estabelecidas nos
artigos 87.º a 89.º desse Estatuto.

Tais procedimentos e condições foram reunidas, sendo
competência exclusiva do Presidente da República, conforme
definido pelo artigo 86.º do Novo Estatuto dos Militares,
proceder à promoção proposta pelo Conselho de Ministros,
deliberada na reunião do dia 21 de janeiro de 2022.

Nestes termos, ao abrigo do artigo 86.º do Novo Estatuto dos
Militares, o Presidente da República decreta o seguinte:

Artigo 1.º

É promovido o Major-General Domingos Raul (Falur Rate Laek)
ao posto de Tenente-Geral.

Artigo 2.º

O presente Decreto entra em vigor a 28 de janeiro de 2022.

Publique-se,

Presidente da República

Francisco Guterres Lú Olo

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, aos 28
de janeiro de 2022.

de Defesa Militar, nas quais foi tratada a nomeação para o
cargo de  Chefe do Estado-Maior-General das Forças Armadas
cuja, vacatura se verificava com a exoneração, a seu pedido,
do Tenente-General Tito da Costa Cristóvão (Lere Anan Timur)
desse cargo, bem como, após prévia auscultação do Conselho
Superior de Defesa e Segurança sobre esse mesmo assunto,
realizada a 27 de janeiro de 2022, nos termos do artigo 86.º,
alínea m) da Constituição da República, decreta o seguinte:

Artigo 1.º

É nomeado o Tenente-General Domingos Raul (Falur Rate Laek)
para o cargo de Chefe do Estado-Maior-General das Forças
Armadas.

Artigo 2.º

O presente Decreto entra em vigor a 28 de janeiro de 2022.

Publique-se,

Presidente da República

Francisco Guterres Lú Olo

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, aos 28
de janeiro de 2022.

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.º 6 /2022

de 28 de janeiro

Nomeação do Tenente-General  Domingos  Raul
(Falur Rate Laek) para  o  cargo  de  Chefe do
Estado-Maior-General  das  Forças  Armadas.

O Presidente da República, sob proposta do Governo,
deliberada na reunião do Conselho de Ministros de 21 de
janeiro de 2022, a qual foi precedida de reunião do Conselho